
 

Комитет образования администрации  

города Котовска Тамбовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 
 

16.09.2022                                        г. Котовск                                              № 278 

 

 

О реализации муниципального социально-педагогического проекта «Наше 

наследие», посвящённого Году культурного наследия народов России и 150-

летию со дня рождения русского композитора С.В. Рахманинова, в 

образовательных учреждениях города Котовска  

 

В целях содействия развитию у обучающихся 

гражданственности, патриотизма как важнейших духовно-нравственных и 

социальных ценностей, вовлечения их в краеведческую деятельность, 

расширения и систематизации знаний по культурному наследию Тамбовской 

области, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить муниципальный социально-педагогический проект «Наше 

наследие», посвящённый Году культурного наследия народов России и 150-

летию со дня рождения русского композитора С.В. Рахманинова, (далее – 

Проект) согласно Приложению. 

2. МБУ ДО «Дом детского творчества» (Набережнева) осуществить 

организационно-методическое и информационное сопровождение Проекта. 

3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений города 

обеспечить участие обучающихся и педагогических работников в Проекте.  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Д.А. Спиридонову, 

методиста МКУ «Информационно-методический центр»  

 

 

 

Заместитель председателя  

комитета образования                                                                   Е.Б. Самородова 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

УТВЕРЖДЕН  

приказом комитета 

 образования  

от 16.09.2022 № 278 

 
Муниципальный 

социально - педагогический проект 

«Наше наследие»,  

посвящённый Году культурного наследия народов России и 

 150-летию со дня рождения композитора С.В. Рахманинова 

 
Информационная карта проекта 

 

Название 

проекта 
Наше наследие 

Тема проекта Год культурного наследия народов России. Культурное наследие Тамбовского 

края. 150 лет со дня рождения композитора С.В. Рахманинова. 

Нормативно-

правовая база 

проекта 

 

-Федеральный закон N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 

29 декабря 2012 г.  

-Федеральный закона №304-ФЗ от 31 июля 2020 года «О внесении изменений 

в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам 

воспитания обучающихся». 

-Конституция РФ.   –Конвенция о правах ребёнка 

-Национальный проект РФ «Образование» на 2019-2024гг. 

-Государственная программа «Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации на 2021-2025 годы».  

- «Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 

года», утверждённая распоряжением Правительства Российской Федерации от 

12 ноября 2020 г. № 2945-р 

-Концепция духовно-нравственного воспитания российских школьников, 

разработанная в соответствии с требованиями Закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г., ФГОС. 

-Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года».  

-Указ Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 г. № 240 «Об 

объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства». 

-Закон Тамбовской области от 1 октября 2013 г. N 321-З "Об образовании в 

Тамбовской области" 

-Региональный приоритетный проект "Доступное дополнительное 

образование для детей в Тамбовской области". 

Составитель 

 проекта 

Никитина Виктория Борисовна,  

педагог – организатор МБУ ДО «Дом детского творчества» г. Котовска 

База  

реализации 

проекта 

 МБУ ДО «Дом детского творчества»,  

Общеобразовательные учреждения города Котовска  

Целевая 

аудитория 

проекта  

Участники образовательного пространства города Котовска  



 

Цель проекта 

 

 

Создание условий для гражданско-патриотического воспитания 

подрастающего поколения через приобщение их к краеведческой 

деятельности с использованием воспитательного потенциала культурно-

исторического наследия родного края. 

Задачи проекта 

 

-Содействовать включению обучающихся образовательных учреждений 

города в краеведческую творческо-исследовательскую деятельность, 

направленную на изучение культурно-исторического   наследия Тамбовской 

области. 

-Способствовать вовлечению обучающихся в организацию и проведение 

мероприятий, направленных на знакомство с обычаями, обрядами, 

промыслами и ремёслами родного Тамбовского края. 

-Создать условия для вовлечения обучающихся в организацию и проведение 

мероприятий, направленных на знакомство с современными фестивалями, 

проводимыми в Тамбовской области. 

-Способствовать вовлечению обучающихся в организацию и проведение 

мероприятий, направленных на знакомство и изучение жизни и творчества 

великого земляка – композитора С.В. Рахманинова в преддверии 150-летия со 

дня его рождения. 

-Популяризировать культурно-историческое наследие Тамбовского края среди 

обучающихся образовательных учреждений г. Котовска посредством 

проведения экскурсий, исторических экскурсов, конкурсных программ, 

туристских походов, лекториев. 

- Способствовать формированию эмоционального интеллекта и творческих 

способностей обучающихся через привлечение их к мероприятиям проекта, 

постараться вооружить их духовно-нравственными знаниями, носителем 

которых является традиционная для Тамбовского края культура. 

Актуальность 

проекта 

Любовь к родному краю, знание его истории, культуры, традиций - основа, на 

которой осуществляется рост духовной культуры всего общества. Одним из 

возможных путей духовного и нравственного возрождения человека является 

приобщение его с детства к изучению своей малой родины.  

Дмитрий Сергеевич Лихачёв, выдающийся филолог, культуролог, один из 

великих людей ХХ века, утверждал: «Воспитание любви к родному краю, к 

родной культуре, к родному городу, к родной речи – задача первостепенной 

важности, и нет необходимости - это доказывать» 

Воспитательный потенциал культурного наследия родного края трудно 

переоценить. Д.С. Лихачёв рассматривал процесс воспитания и образования 

как приобщение человека к культурным ценностям и культуре родного 

народа. Он утверждал, что для формирования личности чрезвычайно важна 

социокультурная среда, созданная культурой его предков, лучшими 

представителями старшего поколения его современников и им самим.  

Культурное наследие нашего Тамбовского края богато и разнообразно. Это 

вызывающие интерес исторические события, народные традиции, 

удивительная природа, выдающиеся люди, чья жизнь и деятельность связаны 

с Тамбовской землёй, их творения, замечательные достопримечательности. Во 

всём этом заложен большой воспитательный потенциал, ведь культурно-

историческое   наследие родного края является одной из форм закрепления и 

передачи совокупного духовного опыта человека, материальной и духовной 

культуры, созданной прошлыми поколениями, выдержавшей испытание 

временем и передающейся поколениям как нечто ценное и почитаемое. 

Актуальность этого не вызывает сомнений. И проект поможет организовать 

краеведческую деятельность детей и взрослых, направленную на изучение 

культурно-исторического наследия родного Тамбовского края с высоким 



 

воспитательным потенциалом. 

Изучение культуры и истории нашей малой родины послужит источником 

воспитания патриотизма и гражданских качеств личности наших 

обучающихся и воспитанников, будет способствовать обеспечению 

культурно-исторической преемственности поколений. Ведь становление 

гражданина во многом начинается с формирования чувства сопричастности к 

событиям, происходящим на локальном уровне (города, села, региона). 

Проект поможет выработать у его участников чувства любви к Отчизне, 

гордости за свою малую Родину, уважение к людям, жившим когда-то на 

Трамбовщике и живущим рядом сейчас, понимание необходимости хранить 

наследие родного края. 

Новизна  

проекта 

 

Использование в краеведческой работе богатого культурного наследия 

Тамбовского края обеспечит широкое поле возможностей для развития 

творческих способностей и самореализации личности наших детей. Позволит 

вовлечь их в творческую и исследовательскую деятельность самого разного 

характера в зависимости от индивидуальных склонностей, интересов и 

способностей.  

В современном педагогическом понятии продуктивность - синоним 

творчества. В ходе реализации проекта каждый его участник сможет 

реализовать свои творческие возможности. И при создании условий для 

творческого подхода воспитанников к краеведческой деятельности 

произойдёт созидание неких принципиально новых материальных и духовных 

ценностей. Это социально значимые, духовно-нравственные, гражданско-

патриотические ценности, и материалы по краеведению, которые будут 

созданы во время реализации проекта, которые в итоге и станут конечным 

продуктом реализации проекта. 

В этом и заключается новизна проекта, ведь проект представляет собой 

организацию целенаправленного социально-педагогического процесса, 

направленного на включение школьников в продуктивную деятельность по 

его основным вопросам. 

Этапы проекта  Проект реализуется в 2022-2023 учебном году в три этапа: 

 1 этап: (август-сентябрь 2022 года) - подготовительный: 

-изучение и анализ вопросов по теме проекта, 

-разработка плана мероприятий; 

-подбор материалов; 

-презентация проекта. 

 2 этап:(октябрь 2022 года-апрель 2023 года) – организационный: 

реализация проекта по 3-ём модулям (творческо-исследовательские проекты): 

1) «Хранит традиции народ» (Обряды, обычаи, промыслы, ремёсла 

Тамбовского края). 

2) «Собираемся на фестиваль» (Современные фестивали Тамбовской области). 

3) «Запах сирени не вычеркнут годы» (150 лет со дня рождения композитора 

С.В. Рахманинова). 

 3 этап: (май-июнь 2021 год) –итоговый: 

-подведение итогов; 

-обобщение результатов; 

-систематизация материалов проекта. 

Кадровое 

обеспечение 

Реализация проекта обеспечивается педагогами МБУ ДО «Дом детского 

творчества» г. Котовска при консультативной поддержке специалистов:  

- заместителей директоров по УВР общеобразовательных учреждений; 

- педагогов-организаторов; старших вожатых; 

- классных руководителей, педагогов дополнительного образования, 



 

музыкальных руководителей, учителей – предметников; 

- сотрудников детской школы искусств, городских музеев, библиотек, 

архивов. 

Материально-

техническая 

база 

Материально-техническая база МБУ ДО «Дом детского творчества», 

общеобразовательных учреждений, городских музеев, библиотек. 

Партнеры 

проекта 

МБОУ «Школа - ЭКОТЕХ», МБОУ «СОШ №3 с УИОП», ТОГАОУ 

«Котовская школа-интернат для обучающихся с ОВЗ», МБУК «МИПОК», 

МБУ ДО «Котовская детская школа искусств», библиотеки города, городские 

СМИ. 

Информа-

ционное 

сопровож-

дение проекта 

Сайт МБУ ДО «Дом детского творчества», группы МБУ ДО «Дом детского 

творчества» в социальных сетях. 

Организацион

но-методичес-

кое 

обеспечение 

проекта 

      В связи с распространением коронавирусной инфекции реализация 

проекта возможна в очно-заочной форме в соответствии со складывающейся 

обстановкой. Возможно применение дистанционного формата просвещения и 

информирования участников проекта. 

     Проект состоит из 3-ёх модулей – тематических творческо-

исследовательских проектов, направленных на включение детей и взрослых в 

творческо-исследовательскую деятельность, которая организуется в форме 

конкурсных и игровых и программ, экскурсов, экскурсий, походов, слётов,  

     В ходе реализации проекта планируется проведение экскурсий, которые 

могут организовать и провести педагоги МБУ ДО «ДДТ», классные 

руководители и учителя-предметники участников проекта, сотрудники 

городского музейного комплекса – партнёры проекта. Планируются экскурсии 

в музеи, храмы, галереи, библиотеки, парки, исторические объекты 

Тамбовской области. 

     При организации конкурсной программы планируется проведение 

викторин, конкурсов рисунков, стихов, фотографий, изготовление изделий 

народного творчества, макетирование и моделирование исторических 

объектов, выполнение исследовательских и творческих работ, проведение 

мини-исследований, оформление презентаций, фотоальбомов, составление 

каталогов. 

      В формат туристско-краеведческой работы по проекту планируется 

включение туристских походов, слётов, игровых программ под руководством 

педагогов МБУ ДО «ДДТ», направленных на знакомство участников проекта 

с культурно-историческим наследием Тамбовского края. 

      Использование при реализации проекта исторических экскурсов для 

освещения более узких дополнительных вопросов, связанных с темой, 

предполагает формат лекционной работы и дистанционный формат через 

группы МБУ ДО «ДДТ» в социальных сетях. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

Содержание проекта 
 

 

Дата 

проведения 

 

Мероприятия 

 

 

Исполнители 

Август-

сентябрь 2022  

    Подготовительный этап: 

-изучение и анализ вопросов по теме проекта, 

-разработка плана мероприятий; 

-подбор материалов; 

-презентация проекта. 

МБУ ДО «Дом 

детского 

творчества» 

Октябрь  

– ноябрь 

 2022 

1. Модуль «Хранит традиции  народ»  

(Обычаи, обряды, промыслы  и ремёсла  

Тамбовского края). 

Создание условий для вовлечения обучающихся в 

творческо-исследовательскую деятельность, организацию 

и проведение мероприятий, направленных на изучение 

народных традиций Тамбовского края – обычаев, 

обрядов, промыслов, ремёсел: 

-исторические экскурсы: 

-экскурсии в музеи и центры народных ремёсел области; 

-изучение историко-культурного наследия родного края; 

-Ярмарка детского творчества; 

-туристические слёты, походы; 

-конкурсные проекты; 

-творческо-исследовательский проект «Хранит традиции  

народ». 

МБУ ДО «Дом 

детского 

творчества»; 

МБОУ «Школа - 

ЭКОТЕХ»,  

МБОУ «СОШ №3 

с УИОП», 

ТОГАОУ 

«Котовская школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ», при 

взаимодействии с 

МБУК «МИПОК»,  

городскими 

библиотеками. 

Декабрь  

2022 –  

январь-

февраль  

2023 

2. Модуль «Собираемся на фестиваль» 

(современные фестивали Тамбовской области) 

Создание условий для вовлечения обучающихся в 

творческо-исследовательскую деятельность, организацию 

и проведение мероприятий, направленных на знакомство 

с новыми событиями в жизни родного края – 

фестивалями, ярмарками, событийными праздничными 

мероприятиями.  

-экскурсии в города и творческие центры Тамбовской 

области; 

-изучение историко-культурного наследия родного края; 

-конкурсные проекты; 

-знакомство с новыми событиями в жизни области; 

-творческо-исследовательский проект «Собираемся на 

фестиваль». 

МБУ ДО «Дом 

детского 

творчества»; 

МБОУ «Школа - 

ЭКОТЕХ», 

МБОУ «СОШ №3 

с УИОП», 

ТОГАОУ 

«Котовская школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» при 

взаимодействии с 

МБУК «МИПОК»,  

городскими 

библиотеками. 

Март – 

апрель  

2023 

3. Модуль «Запах сирени не вычеркнут годы»  
(150 лет со дня рождения композитора  

С.В. Рахманинова) 

Создание условий для вовлечения обучающихся в 

творческо-исследовательскую деятельность, организацию 

и проведение мероприятий, направленных на знакомство 

и изучение жизни и творчества нашего земляка – 

композитора С.В. Рахманинова в преддверии 150-летия 

со дня его рождения: 

МБУ ДО «Дом 

детского 

творчества»; 

МБОУ «Школа - 

ЭКОТЕХ», 

МБОУ «СОШ №3 

с УИОП», 

ТОГАОУ 

«Котовская школа-



 

-исторические экскурсы; 

-экскурсии в музеи, исторические объекты Тамбовской 

области, связанные с С.В. Рахманиновым; 

-изучение основных этапов жизни и деятельности 

великого земляка; 

-знакомство с творчеством выдающегося русского 

композитора С.В. Рахманинова; 

-туристические слёты, походы; 

-конкурсные проекты; 

-творческо-исследовательский проект «Запах сирени не 

вычеркнут годы». 

 

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» при 

взаимодействии с 

МБУ ДО 

«Котовская детская 

школа искусств», 

МБУК «МИПОК»,  

городскими 

библиотеками. 

 

Май-июнь  

2023  

Итоговый этап: 

-подведение итогов, 

-обобщение результатов, 

-систематизация материалов проекта. 

МБУ ДО «Дом 

детского 

творчества». 

 

 

 

Реализация проекта 
 

Дата 

проведения 

Мероприятия 

 

Исполнители 

Август -изучение вопросов по теме проекта, 

-анализ вопросов по теме проекта, 

-подбор материалов. 

 

МБУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Сентябрь -разработка плана реализации проекта и мероприятий в 

рамках проекта; 

-презентация Проекта. 

 

МБУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Октябрь Творческо-исследовательский проект «Хранит традиции 

народ»: 

-исторические экскурсы «Обычаи Тамбовского края», 

«Обряды Тамбовского края»; 

-посещение музеев, культурных центров области; 

-туристические походы по области; 

-городской туристско-краеведческий слёт обучающихся; 

Ярмарка детского творчества «Покровский хоровод»; 

-знакомство с информационными источниками о 

народных традициях Тамбовской области;  

-конкурсные проекты: 

*творческо-исследовательские работы «Традиции и 

обычаи земли Тамбовской»;  

*рисунки «Наследие Тамбовского края»;  

*декоративно-прикладное творчество «Народные 

промыслы Тамбовщины». 

 

МБУ ДО «ДДТ»; 

МБОУ «Школа - 

ЭКОТЕХ», 

МБОУ «СОШ №3 с 

УИОП», ТОГАОУ 

«Котовская школа-

интернат для 

обучающиеся с ОВЗ», 

МБУК «МИПОК», 

городские 

библиотеки. 

Ноябрь Творческо-исследовательский проект «Хранит традиции 

народ»: 

-исторические экскурсы «Народные промыслы и 

ремёсла Тамбовского края»; 

-экскурсии в центры ремёсел и народного творчества 

МБУ ДО «ДДТ»; 

МБОУ «Школа - 

ЭКОТЕХ», 

МБОУ «СОШ №3 с 

УИОП», ТОГАОУ 



 

Тамбовской области; 

-знакомство с информационными источниками о 

народных традициях Тамбовской области;  

-туристические походы по области; 

-конкурсные проекты. 

-Итоговая программа «Хранит традиции народ» 

(подведение итогов реализации творческо-

исследовательского проекта) 

 

«Котовская школа-

интернат для 

обучающиеся с ОВЗ», 

МБУК «МИПОК», 

городские 

библиотеки. 

Декабрь Творческо-исследовательский проект «Собираемся на 

фестиваль»: 

-исторические экскурсы «Артфестивали современной 

Тамбовщины»,  

-экскурсии и поездки на ярмарки, фестивали, 

событийные праздники области; 

-знакомство с информационными источниками о 

современных фестивалях, проводимых в Тамбовской 

области;  

-конкурсные проекты: 

*творческо-исследовательские работы «Фестивали 

современной Тамбовщины», 

*фотографии «Я на фестивале…», 

*макетирование «Символы Тамбовских фестивалей» 

 

МБУ ДО «ДДТ»; 

МБОУ «Школа - 

ЭКОТЕХ», 

МБОУ «СОШ №3 с 

УИОП», ТОГАОУ 

«Котовская школа-

интернат для 

обучающихся с ОВЗ», 

МБУК «МИПОК», 

городские библиотеки. 

 

Январь Творческо-исследовательский проект «Собираемся на 

фестиваль»: 

-исторические экскурсы «Гастрономические фестивали 

современной Тамбовщины»; 

-экскурсии и поездки на ярмарки, фестивали, 

событийные праздники области; 

-знакомство с информационными источниками о 

современных фестивалях, проводимых с Тамбовской 

области;  

-конкурсные проекты: 

*творческо-исследовательские работы «Фестивали 

современной Тамбовщины», 

*фотографии «Я на фестивале…», 

*макетирование «Символы Тамбовских фестивалей» 

 

МБУ ДО «ДДТ»; 

МБОУ «Школа - 

ЭКОТЕХ», 

МБОУ «СОШ №3 с 

УИОП», ТОГАОУ 

«Котовская школа-

интернат для 

обучающихся с ОВЗ», 

МБУК «МИПОК», 

городские 

библиотеки. 

Февраль Творческо-исследовательский проект «Собираемся на 

фестиваль»: 

-исторические экскурсы «Событийные праздничные 

программы современной Тамбовщины»; 

-экскурсии и поездки на ярмарки, фестивали, 

событийные праздники области; 

-конкурсные проекты. 

-Итоговая программа «Хранит традиции народ» 

(подведение итогов творческо-исследовательского 

проекта) 

 

МБУ ДО «ДДТ»; 

МБОУ «Школа - 

ЭКОТЕХ»,  

МБОУ «СОШ №3 с 

УИОП», ТОГАОУ 

«Котовская школа-

интернат для 

обучающихся с ОВЗ», 

МБУК «МИПОК», 

городские библиотеки. 

Март Творческо-исследовательский проект «Запах сирени не 

вычеркнут годы»: 

МБУ ДО «ДДТ»; 

МБОУ «Школа - 



 

-исторические экскурсы «Жизнь великого русского 

композитора С.В. Рахманинова»; 

-музыкальный лекторий; 

-экскурсии в музеи, памятные места Тамбовской 

области, связанные с жизнью и творчеством С.В. 

Рахманинова; 

-туристические походы; 

-конкурсные проекты: 

*рисунки «Я вижу музыку С.В. Рахманинова»; 

*фотографии «У памятника С. В. Рахмаинову»; 

*творческо-исследовательские работы «Наш великий 

земляк»; 

*стихотворения «К юбилею композитора». 

 

ЭКОТЕХ», МБОУ 

«СОШ №3 с УИОП», 

ТОГАОУ «Котовская 

школа-интернат для 

обучающихся с ОВЗ», 

МБУК «МИПОК», МБУ 

ДО «КДШИ», городские 

библиотеки. 

Апрель 

 

Творческо-исследовательский проект «Запах сирени не 

вычеркнут годы»: 

-исторические экскурсы «Творчество композитора С.В. 

Рахманинова»; 

-музыкальный лекторий; 

-экскурсии в музеи, памятные места Тамбовской 

области, связанные с жизнью и творчеством С.В. 

Рахманинова; 

-туристические походы по местам, связанным с С.В. 

Рахманиновым; 

-конкурсные проекты: 

*рисунки «Я вижу музыку С.В. Рахманинова» 

*фотографии «У памятника С. В. Рахман6инову» 

*реферативные работы «Наш великий земляк» 

*Стихотворения «К юбилею композитора» 

-Итоговая программа «Запах сирени не вычеркнут годы» 

(подведение итогов творческо-исследовательского 

проекта) 

 

МБУ ДО «ДДТ»; 

МБОУ «Школа - 

ЭКОТЕХ»,  

МБОУ «СОШ №3 с 

УИОП», ТОГАОУ 

«Котовская школа-

интернат для 

обучающихся с ОВЗ», 

МБУК «МИПОК», МБУ 

ДО «КДШИ», городские 

библиотеки. 

 

Май -Итоговая выставка работ участников Проекта «Наше  

наследие»  

-Праздничная программа по подведению итогов 

реализации Проекта «Наше наследие» с награждением 

победителей, призёров и участников конкурсных 

программ. 

МБУ ДО «ДДТ»; 

МБОУ «Школа - 

ЭКОТЕХ», МБОУ 

«СОШ №3 с УИОП», 

ТОГАОУ «Котовская 

школа-интернат для 

обучающихся с ОВЗ»,  

МБУ ДО «КДШИ». 

Июнь -Подведение итогов реализации Проекта; 

-создание медиа-ресурсов с материалами Проекта 

«Наше наследие». 

 

МБУ ДО «ДДТ». 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

Ожидаемые результаты 
 

Ожидаемые 

результаты 

 

-Включение обучающихся образовательных организаций города в краеведческую 

творческо-исследовательскую деятельность, направленную на знакомство и 

изучение культурного наследия родного края. 

-Активное участие обучающихся в организации и проведении мероприятий, 

направленных на знакомство и изучение народных традиций Тамбовского края: 

обычаев, обрядов, промыслов, ремёсел (экскурсии, походы, экскурсы, конкурсные 

и игровые программы, творческая, поисковая и исследовательская деятельность), 

развитие их творческих и исследовательских навыков. 

-Активное участие обучающихся в организации и проведении мероприятий, 

направленных на знакомство с современными фестивалями, ярмарками, 

событийными праздничными программами, проводимыми в Тамбовской области 

(экскурсии, поездки, конкурсные программы, экскурсы, творческо-

исследовательская деятельность), развитие их познавательной и краеведческой 

активности.  

-Активное участие обучающихся в организации и проведении мероприятий, 

направленных на знакомство и изучение жизни и творчества нашего земляка – 

великого русского композитора С.В. Рахманинова (экскурсии, поездки, походы, 

музыкальные лектории, конкурсные программы, экскурсы, творческо-

исследовательская работа), развитие эмоционального интеллекта, творческих 

способностей обучающихся, эстетическое воспитание для формирования общей 

культуры детей. 

-Обогащённость обучающихся духовно-нравственными знаниями посредством 

соприкосновения с культурно-историческим наследием Тамбовского края. 

-Получение продуктивных ресурсов реализации проекта – материалов по 

краеведению, для дальнейшего использования в работе по патриотическому 

воспитанию обучающихся (сборники исторических экскурсов, альбомы рисунков, 

экспонаты изделий народных промыслов, сборники творческих и 

исследовательских работ, фотоальбомы, сборники стихотворений, медиа-папки 

презентаций и фотографий, методические разработки, сценарии мероприятий, 

информационные материалы). 

-Организация выставки творческо-исследовательских работ участников проекта. 

 

Результаты, 

полученные в 

ходе 

реализации 

проекта 

Определяются после подведения итогов реализации проекта. 

 

 


